
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 

 

      Comunicato ai Capigruppo   

 

      Il                                  N°  prot.   

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 06 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO LUCI VOTIVE - TARIFFE 

 

 

L’anno Duemiladiciassette, addì  SEI     del mese di  APRILE        alle ore   20,30    

Nella casa comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 

signori: 

 

 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 

 

SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 

CATTANEO MICHELA      Vice-sindaco Assessore             x 

BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 

          

                                                                     Totale   3     

                                  

                                          

                                        

                      

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Carlo Carrera, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la Presidenza. 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI i pareri espressi a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

DATO ATTO che la Giunta Comunale, visto il limite della competenza del Consiglio Comunale 

alla “disciplina generale delle tariffe” stabilito dall’art. 42, comma2, lettera f), del decreto 

legislativo 18/8/2000 n. 267, e’ competente in materia di definizione delle tariffe per i servizi locali 

ed a domanda individuale; 

 

CONSIDERATO che: 

- questa Amministrazione conduce direttamente la gestione del servizio lampade votive al 

Cimitero Comunale (Capoluogo e Vignarello); 

- per quanto concerne l’installazione e la manutenzione degli impianti di detto servizio sarà 

curato dall’Ufficio Segreteria – Servizi Cimiteriali; 

- per quanto riguarda le domande di illuminazione lampade votive devono essere redatte su 

apposito modulo disponibile presso gli uffici comunali e unionali; 

- il pagamento del canone annuale, per ogni punto luce verrà inviato al domicilio degli utenti. La 

mancata ricezione dell’avviso di pagamento a causa di disguido postale od altro, non esonera 

gli utenti dall’effettuare ugualmente il versamento del canone annuo chiedendo informazioni 

direttamente al Comune; 

- nel canone sono comprese le spese per l’energia elettrica, l’ordinaria manutenzione alla rete e il 

ricambio delle lampadine; 

- restano a carico dell’utente le spese del porta lampada, ed ogni altra opera decorativa ed 

artistica; 

- inoltre, è vietato agli utenti di asportare o cambiare lampadine, modificare manomettere 

l’impianto, eseguire attacchi abusivi o apportare variazioni all’impianto stesso; 

 

DATO atto che occorre determinare per l’anno 2017 e successivi la tariffa per il servizio di 

illuminazione votiva nel cimitero comunale e tenuto conto che la tariffa deve essere coerente ad 

esigenze di carattere economico e ad aspetti di natura sociale, ma compatibile con le necessità di 

bilancio; 

 

CHE le disposizioni di legge stabiliscono che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 

tributi locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di 

previsione dell’anno di riferimento; 

 

CHE il gettito previsto nello Schema di Bilancio dell’esercizio finanziario 2017 ammonta ad €. 

10.000,00; 

 

Ritenuto, pertanto, alla luce dei suddetti elementi di valutazione e considerando i costi di gestione 

del Comune per il servizio di determinare le tariffe del servizio lampade votive per l’anno 2017, 

come segue: 

 

impianto allaccio di loculi ed ossari € 20,00 

impianto allaccio di tombe e cappelle € 40,00 

rimozione allaccio  € 20,00 

abbonamento annuo                              € 15,00 + spese postali per invio pari a Euro 2,00 

 

 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Con voto favorevole espresso all’unanimità dai presenti 

 



 

DELIBERA 

 

 

1)Di approvare le tariffe del servizio di illuminazione lampade votive del Cimitero Comunale 

(Capoluogo e Vignarello); con decorrenza 1 gennaio 2017 nella misura seguente: 

 

impianto allaccio di loculi ed ossari € 20,00 

impianto allaccio di tombe e cappelle € 40,00 

rimozione allaccio  € 20,00 

abbonamento annuo                              € 15,00 + spese postali per invio pari a Euro 2,00 
 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica – contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n. 

267/2000: 

Si esprime parere favorevole. 

 

Tornaco, lì     06/04/2017                                       Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                    Dott. Carlo Carrera 

 

 

Quindi,  

 

Con voto favorevole espresso all’unanimità dai presenti 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

            Gaudenzio Sarino                     Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 

quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  03.06.2016 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 

definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii. 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

Eseguibilità 

 

Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 

presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Dott. Carlo Carrera 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to Gaudenzio Sarino                       F.to Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 

quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  03.06.2016 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 

definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii. 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to Dott. Carlo Carrera 

 

 

Eseguibilità 

 

Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 

presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

              F.to Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Li,           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        

 

 

 

 

 


